
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-852 del  16/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Modena. Affidamento prestazioni 
di natura specialistica sorveglianza fisica  e gestione delle 
sorgenti radiogene prevista dal D.Lgs 230/95 al Centro 
Analisi 2000 srl. Anno 2016. CIG Z86179935A

Proposta n.  PDTD-2015-866 del  16/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 16 (sedici)  dicembre   2015  presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

della Sezione Di Modena, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Sezione Provinciale di Modena. Affidamento prestazioni di natura specialistica

                      sorveglianza fisica  e gestione delle sorgenti radiogene prevista dal D.Lgs 230/95

                      al Centro Analisi 2000 srl. Anno 2016. CIG Z86179935A

VISTE: 

- la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2016-2018 del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2016, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

- la  D.D.G.  n.  102  del  31/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti  anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e L'Energia dell'Emilia Romagna;

- il Regolamento per il  decentramento amministrativo,  approvato con D.D.G. n. 65 del 27 

settembre 2010, il quale individua nei propri allegati, fra gli atti di competenza dell’organo 

di vertice,  “l’approvazione dei programmi per l’acquisizione di beni e servizi dei singoli 

Nodi e del programma generale relativo allo svolgimento dell’attività contrattuale”;

       RICHIAMATI:

- il  D.Lgs  230  del  17/03/95  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs  n.  241  del 

26/05/00 relativo a “Attuazione delle direttive 89/618 Euratom, 90/641 Euratom, 92/03 

Euratom e 96/29 Euratom in materia di radiazioni ionizzanti”

        il D.Lgs 257 del 09/05/2001 relativo a “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs n. 

241/00 recante attuazione alla Direttiva 96/29 Euratom in materia di protezione sanitaria 

della popolazione e dei lavoratori contro i rischi derivanti dalle radiazioni ionizzanti;

        VISTO INOLTRE:

- che  il  suddetto  D.Lgs,  in  associazione  con  il  D.Lgs  81/2008  e  s.m.i.  ha  introdotto 

modificazioni significative nel settore della sorveglianza fisica della radioprotezione, sia 

per gli obblighi del Datore di Lavoro, che per gli adempimenti dell’Esperto Qualificato, 

con particolare riferimento alla valutazione dei rischi ed alla classificazione dei lavoratori 

soggetti a rischio derivante dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti;

        RICHIAMATO INOLTRE:

- il Capo VIII “Protezione sanitaria dei lavoratori” del D.Lgs. 230/95, così come integrato e 

modificato dal D.Lgs 241/00 e dal D.Lgs 275/01, ed in particolare:

- l’art. 61 che stabilisce gli obblighi del Datore di Lavoro:



- l’art.  77  il  quale  testualmente  dispone  al  comma  1)  che  il  Datore  di  Lavoro  deve 

assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di Esperti Qualificati, e al comma 5) che le 

funzioni di Esperto Qualificato non possono essere assolte dalla persona fisica del Datore 

di Lavoro, né dai Dirigenti che esercitano e dirigono l’attività disciplinata, né dai preposti

         che ad essa sovrintendono, né dagli addetti alla vigilanza ex art.59 – comma 2.

- La ratio del comma 5) vieta che i soggetti che, per qualsiasi motivo, si trovino a dover 

esercitare  funzioni  di  direzione  oppure  sono  direttamente  coinvolti  nell’esercizio  di 

attività  disciplinate  dal  D.Lgs  in  argomento,  possono  svolgere   funzioni  di  Esperto 

Qualificato, funzioni che hanno essenzialmente natura di attività di controllo; in tal modo 

si vieta che possano essere controllori di se stessi;

- l’art.  78   relativo  all’abilitazione  degli  Esperti  Qualificati  e  all’elenco  nominativo  di 

iscrizione presso il Ministero del Lavoro - Direzione Generale – Rapporti di Lavoro;

- l’art. 79  che disciplina le attribuzioni dell’Esperto Qualificato;

- l’art. 80 che disciplina le comunicazioni dell’esperto Qualificato al datore di lavoro ed i 

relativi adempimenti,

- l’art. 81 concernente la documentazione relativa alla sorveglianza fisica della prevenzione 

 PREMESSO : 

- che nelle stazioni di rilevamento della qualità dell’aria dislocate in area urbana e extra urbana 

sono presenti sorgenti radioattive; 

 CONSIDERATO: 

-   pertanto, che si rende necessario individuare il soggetto a cui conferire le funzioni di Esperto 

Qualificato  in  radioprotezione  per  assicurare  la  sorveglianza  fisica  del  personale  impiegato 

presso la Sezione di Modena che operano nella gestione delle rete di monitoraggio della qualità 

dell’aria;   

  PRESO ATTO:

- che  il  Centro  Analisi  2000  srl  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa, riferito  alle  varie 

prestazioni,  per l'attività  di  sorveglianza  per l'anno 2016;   pari  a  2.820 Euro (IVA esclusa) 

commisurato all'entità delle prestazioni e congruo con il tariffario professionale di riferimento; 

    VALUTATO:

- che, ai sensi dell’art. 53 comma 14 del D.Lgs 16572001 (come modificato dall’art.1 comma 42 

della L.190/2012), nei confronti del Centro Analisi 2000 srl non sussistono situazioni, anche 

potenziali di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione conservata agli atti;

     RITENUTO QUINDI:          

-  al fine di garantire la continuità professionale per il  buon esito della prestazione medesima 



nonchè in  relazione  anche  al  giudizio  positivo  espresso sull’attività  effettuata  nel  corso del 

2015, di conferire, affidare il servizio di  sorveglianza fisica prevista dal D.Lgs 230/95  e  di 

gestione delle sorgenti radiogene di Arpae Sezione di Modena al Centro Analisi 2000 srl , che 

presenta  la  necessaria  elevata  professionalità  e  le  necessarie  abilitazioni  previste  dalla 

normativa; 

- di stabilire che  l'affidamento del servizio decorra dal 01/01/2016 con termine entro il 

31/12/2016;

- di riconoscere , un compenso di Euro 2.820 (IVA esclusa), la cui determinazione definitiva 

andrà fatta a consuntivo sulla base delle prestazioni effettivamente rese, ferme restando le tariffe 

unitarie individuate nel preventivo agli atti  di questa amministrazione;

 SU PROPOSTA :

- del Direttore della Sezione di Modena, Dott. Stefano Forti il quale ha espresso parere favorevole 

in merito alla  regolarità amministrativa  del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Dott.ssa  Rossana  Sabeni  Referente 

Amministrativo Sezione di Modena ;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare Responsabile di Procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge  07 agosto 1990, n. 241 e della Legge Regionale n.32/93 il 

Dott. Stefano Forti Direttore della Sezione di Modena

                              

                                  DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al Centro Analisi 2000 srl, che presenta 

la necessaria elevata professionalità,  il  servizio di natura specialistica (tecnico competente 

radioprotezione) per la sorveglianza fisica prevista dal D.Lgs 230/95 e ss.mm.ii. Anno 2016,

2. di riconoscere al Centro Analisi 2000 srl, un compenso di Euro 3.440 (IVA inclusa), la cui 

determinazione definitiva andrà fatta a consuntivo sulla base delle prestazioni effettivamente 

rese, ferme restando le tariffe unitarie individuate nel preventivo agli atti;

3.  di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  3.440 (IVA inclusa)  avente  natura  di  "Altri  oneri  del 

personale", relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2016 ed è compreso 

nel budget annuale, con riferimento al Centro di responsabilità MODS 

 IL DIRETTORE DI NODO

( Dott. Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2015-866   del    16/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Modena

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Modena. Affidamento prestazioni di natura 
specialistica sorveglianza fisica  e gestione delle sorgenti  radiogene 
prevista dal D.Lgs 230/95 al Centro Analisi 2000 srl. Anno 2016. CIG 
Z86179935A

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Sabeni  Rossana,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione Di Modena, esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  16/12/2015
Il/La Responsabile Amministrativo/a


